

Số: /BC-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

## BÁO CÁO

### Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP

Tiếp nhận Công văn số 1069/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 03/8/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo một số nội dung sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP**

Hằng năm, Sở Nông nghiệp và PTNT đều xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành cho cán bộ, lãnh đạo chủ chốt của ngành. Từ đó, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị quán triệt, triển khai đến công chức, viên chức của từng đơn vị.

Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật, triển khai nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong năm đến các phòng chuyên môn, đơn vị nắm. Đồng thời phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể cho từng đơn vị, trong đó Thanh tra Sở là đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện.

Thông qua các hoạt động tiếp công dân, thanh tra, kiểm tra, công tác theo dõi thi hành pháp luật được các phòng, đơn vị trực thuộc Sở được thực hiện nhằm đảm bảo sự tuân thủ pháp luật trong tổ chức, hoạt động của đơn vị.

#### **2. Tình hình biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật**

- Việc theo dõi công tác thi hành pháp luật được Sở giao cho Bộ phận pháp chế và Thanh tra Sở thực hiện.

- Kinh phí hoạt động theo dõi thi hành pháp luật chưa có Lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện lồng ghép vào các buổi tập huấn chuyên môn trong các lĩnh vực thú y, thủy sản; phân bón; thuốc bảo vệ thực vật; giống cây trồng; an toàn thực phẩm; lâm nghiệp của các đơn vị trực thuộc Sở.

- Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên trên lĩnh vực Sở quản lý thông qua công tác thanh tra, kiểm tra của Thanh tra Sở cũng như công tác kiểm tra của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở như: kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thú y, thủy sản; phân bón; thuốc bảo vệ thực vật; giống cây trồng; an toàn thực phẩm; lâm nghiệp... qua đó nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật trên lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

### **3. Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, thống nhất, đồng bộ, khả thi của Nghị định 59/2012/NĐ-CP**

Việc ban hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP cũng như các văn bản hướng dẫn chi tiết và văn bản sửa đổi, bổ sung Nghị định 59/2012/NĐ-CP kịp thời đã tạo hành lang cơ sở pháp lý để thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật một cách chặt chẽ hơn. Nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhiều, việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật chưa đồng bộ, thống nhất.

Nhìn chung, với sự quyết tâm chỉ đạo thực hiện thông qua hoạt động tuyên truyền và đảm bảo các điều kiện cần thiết cho việc thi hành pháp luật, tình hình thi hành pháp luật trong ngành đã được triển khai thực hiện đồng bộ trong tất cả các lĩnh vực công tác. Qua đó, góp phần đảm bảo cho các quy định của nhà nước được thi hành một cách nghiêm minh và hiệu quả.

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua thực tế triển khai trong ngành còn những khó khăn, vướng mắc, bất cập sau:

- Phạm vi theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực nông nghiệp là rất rộng, hiện nay ngành tiến hành theo dõi chủ yếu theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Nguồn kinh phí chi cho hoạt động theo dõi thi hành pháp luật vẫn chưa đáp ứng.

- Đội ngũ công chức làm nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ thường xuyên nên hiệu quả vẫn còn những hạn chế nhất định.

### **4. Đề xuất, kiến nghị**

Kiến nghị Sở Tư pháp thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ tại các sở, ngành, địa phương tham gia.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

**Nơi nhận :**

- Sở Tư pháp;
- GD và các PGD Sở;
- Lưu VT, VP (H).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thành Ngoan**